

GAZETA LWOWSKA.

Wychodzi z Dodatkiem codziennie, prócz świąt i niedziel. Prenumerata kwartalna miejscowym 4 zlr. kr. 15., odbierającym pocztą 4 zlr. 40 kr., Inseracyę oplacają od wiersza w półkolumnie (drukiem garmont) po raz pierwszy 4 kr. następnie po 2 kr. m. k.

Nr. 142.

Sobota 22. czerwca 1850.

Rok bieżący gazety 39.

Na kwartał następujący z dniem 1. lipca otwarta jak dotąd zostaje prenumerata na Gazetę Lwowską, w Redakcyi gazet Galicyjskich: Ulica Ormiańska Nr. 347. Zapisy z prowincyi przesyłać k. urząd poczty miejscowy z zaliczką wprost do kantoru gazet bezpłatnie; a Redakcyę w chęci odpowiedzieć życzeniom szan. przedplacicieli jak najlepiej, uprasza o weczesne zamówienie i dokładny adres szan. prenumeranta.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austriacka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Prusy. — Królestwo Polskie. — Turcya. — Azya. — Wiadomości handlowe.

Monarchya Austriacka.

Rzecz urzędowa.

Wiedeń, 18. czerwca. Jutro, 19. czerwca wyjdą w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i będą rozesłane następujące zeszyty powszechnego rządowego dziennika ustaw państwa:

a) LXXI. zeszyt tak w niemieckim języku osobno, jako też we wszystkich dziewięciu podwójnych wydaniach.

Zeszyt ten zawiera pod

Nr. 229. Dekret ministerstwa handlu, rękodziel i budowli publicznych z 9. czerwca 1850, którym zaczawszy od 1. lipca 1850 nakazane jest znizenie portoryi listowej za nieprzechodzące 50 zlr. m. k. przesełki papierowych pieniędzy i ustanowienie jednostajnej należytości za retour receptise.

Nr. 230. Dekret ministerstwa sprawiedliwości z 10. czerwca 1850, którym najwyższe postanowienie z 16. sierpnia 1845 w ten sposób się tłumaczy: że przeto nie są zmienione §. 567 kryminalnego kodexu o przestępstwach cła i późniejsze w tej mierze postanowienia względem zaprowadzenia środków dla zabezpieczenia pieniężnych kar za przekroczenie cła.

Nr. 231. Dekret ministerstwa sprawiedliwości z 12. czerwca 1850, którym na mocy najwyższego upoważnienia z 9. czerwca 1850, w krajach koronnych Galicyi, Bukowinie i Dalmacyi zaczawszy od dnia publikacyi tego rozporządzenia sądownictwo o ciężkich przestępstwach policyjnych w 2giej i 3ciej instancyi porucza się apellacyom i najwyższemu sądowi.

Nr. 232. Dekret ministerstwa spraw wewnętrznych z 14. czerwca 1850 o zakazie zwracania złożonej już wojskowej taksy uwolnienia i o postępowaniu z tymi powracającymi zastępcami, którzy podczas rekrutacyi z upoważnieniem lub bez upoważnienia nie są obecni, jeżeli ci, którzy zamiast siebie ich postawili, za złożeniem przepisanej taksy uwolnili się od osobistej służby wojskowej.

Nr. 233. Rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych z 14. kwietnia 1850, którem na mocy najwyższego postanowienia znosi się uprawnienie uprzywilejowanych fabrykantów saletry nawet wbrew woli właściciela gruntu lub budynku kopania ziemi zawierającej w sobie saletrę.

Nr. 234. Dekret ministerstwa sprawiedliwości z 18. czerwca 1850, którym na mocy najwyższego postanowienia w koronnych krajach Austrii powyżej i poniżej Anizy, w Salzburgu, Czechach, Morawii, Szląsku, Styryi, Karyntyi, Krainie, Gorycyi, Istyryi, w Tryeście, Tyrolu i Vorarlbergu rozpoczęcie czynności nowych sądów stósownie do zasad regulaminu sądowego z 14go czerwca 1849 postanawia się na 1. lipca 1850.

Z tym zeszytem wyjdzie także dziewiętnasty zeszyt dodatkowy, który zawiera najuniżeńszy projekt do powyższego dekretu Nr. 234.

b) LXXII. zeszyt, jednak tylko w niemieckim języku.

Zeszyt ten zawiera pod

Nr. 235. Rozporządzenie ministerstwa wyznań religijnych i nauki publicznej z 3. czerwca 1850, którym dla uczniów niektórych krajów koronnych, absolwujących w roku 1850 gymnazya, którzy w następnym szkolnym roku chcą być w jakim uniwersytecie lub w publicznym fakultecie immatrykulowani, nakazane są egzamina maturitatis.

c) LXXIII. zeszyt, jednakże tymczasowie tylko w niemieckim języku — następnie w włosko-niemieckim, czesko-niemieckim i słoweńsko-niemieckim podwójnem wydaniu.

Zeszyt ten zawiera pod

Nr. 236. Patent cesarski z 17. czerwca 1850, którym prowizoryczny regulamin karnych procesów z 17. stycznia 1850 (XVII. zeszyt rządowego dziennika ustaw państwa z r. 1850 pod Nr. 25.) w koronnych krajach Austrii powyżej i poniżej Anizy, w Salzburgu, Styryi, Karyntyi, Krainie, Tryeście, Gorycyi, Gradyska i Istyryi, w Tyrolu i Vorarlbergu, w Czechach, Morawii i Szląsku od 1. lipca 1850 wchodzi w moc obowiązującą i względem niego nakazane są niektóre inne przepisy wykonania.

Z tym zeszytem wyjdzie także dwudziesty zeszyt dodatkowy, zawierający najuniżeńszy projekt do powyższego patentu Nr. 236.

d) Z XVII. zeszytu (zawierającego prowizoryczny regulamin karnej procedury z 17. stycznia 1850 pod Nr. 25.), który 11. lutego wyszedł tymczasowie tylko w niemieckim języku, włosko-niemieckie, czesko-niemieckie i słoweńsko-niemieckie podwójne wydanie.

Ze strony c. k. galicyjskiej wojskowej komendy krajowej wzywa się niniejszem porucznika Franciszka Wintzer czyli Wintze z c. k. korpusu pociągów, aby z powodu zarzuconej ma uciezki i sprzyniewierzenia się na pieniądzech eraryalnych w przeciagu 90 dni tu w miejscu się stawił i usprawiedliwił, gdyż w przeciwnym razie przepisane prawem środki kontumacyjne przeciw niemu użyte zostaną.

Lwów, 13. czerwca 1850.

W imieniu komendanta armii

Vogel m. p. F. M. L.

Sprawy krajowe.

(Oczekiwane ogłoszenie ustawy regulującej zakres działalności sądownictwa. — Posiedzenie kolegium włoskich mężów zaufania.)

Wiedeń, 18. czerwca. Upewniają, iż w krótkce już ogłoszona będzie ustawa przepisująca zakres działalności sądownictwa w sprawach cywilnych.

Wczoraj odbyło się posiedzenie tutejszego kolegium włoskich mężów zaufania pod prezydencyą pana ministra spraw wewnętrznych, przyczem przyszło także do dyskusyi o konstytucyjnym statucie dla lomb. wenc. królestwa. (Oe. Cor.)

(Wypadek na północnej kolei żelaznej.)

Wiedeń, 16. czerwca. Właśnie-co otrzymaliśmy od dyrekcji półn. kolei żelaznej Cesarza Ferdynanda następujące doniesienie: Wczoraj o jedenastej godzinie w nocy nadeszła tu z Ludenburga następująca depesza telegraficzna: „O pół do dziewiątej explodowała koło Neudorf maszyna „Donau“, przyczem nieustraszony maszynista padł trupem a jeden z podpalaczy lekko raniony został. Wydano natychmiast rozporządzenie, i do trzeciej godziny rano będzie kolej już do jazdy gotowa; dzisiejszy pociąg pocztowy zaczeka tu aż do tego czasu.“ O tym wypadku, którego przyczyna jeszcze nie jest wiadoma, donoszą bliższe wiadomości, że przy wyjeździe z stacyi Neudorf oderwała się u namienionej maszyny z prawego boku zewnętrzna blacha kotła od wentylu aż do pierwszego szeregu rur stojących. — Maszyna wymknęła się przeto z kolei nie poniosłszy innej szkody tylko powyżej wymienionej. Oprócz opisanego smutnego wypadku nie nastąpiło ani skałeczenie osób jadących, ani też uszkodzenie wagonn. Kolej przyrządzono znowu do jazdy, i pociągi idą zwyczajnym porządkiem. Przedsiębiorstwo północnej kolei wytoczyło już względem tego przypadku indagacyę i przesało c. k. władzom uwiadomienie, którego rezultat podany będzie w swoim czasie do wiadomości publicznej. Wiedeń, 16. czerwca 1850.

(Kurs wiedeński z 17. czerwca 1850.)

Obligacye długi państwa 5% — 94⁵/₈; 4¹/₂% — 82⁷/₈; 4% — 73¹/₄; 2¹/₂% — 50. Akcy bank. 1119. Losy z 1834 r. 177; z 1839 r. 112. Akcy kolei półn. 107¹/₂.

Hyszpania.

(Wiadomości bieżące z Madrytu.)

Madryt, 8. czerwca. We wszystkich prowincjach odprawiają się teraz nabożeństwa dla uproszenia szczęśliwego połogu królowy. Lojalność kastyliańska odznacza się i przy tej sposobności.

Członkowie komisji, która ma zlecenie złożyć domniemanemu następcy tronu zwykle podarunki księstwa Asturyi, przybyli już do Madrytu; wszystko rokuje, że połów królowy wkrótce nastąpi.

Połów królowy spodziewany jest około ostatnich dni czerwca, a najpóźniej przy końcu lipca. Wywód odbędzie się w połowie sierpnia a festyny publiczne zaczną się w miesiącu wrześniu. Rozwiązanie kortezów nastąpić ma dopiero po tych uroczystościach. (Ind.)

Anglia.

(Nota rosyjska.)

Londyn, 13. czerwca. Względem założonej przez Anglię przeciw Toskanii pretensji o indemnizację, napisał hrabia Nesselrode 3. maja notę do barona Brunnow, rosyjskiego posła przy dworze St. James. Główna ośnwa jest następująca: Hrabia Nesselrode oświadcza, że gabinet Petersburski podziela zupełnie zasady, które kierowały postępowaniem gabinetu Wiedeńskiego, i że Rosya nazbyt jest interesowana o utrzymanie niepodległości państw drugiego rzędu i wewnętrznej spokojności Włoch, aby się w tym względzie nie przyłączyła do politycznych zdań Austrii. Według zasad prawa narodów, jak je pojmują polityka rosyjska, nie można przyzwolić, aby książę, zmuszony zaciętością zbuntowanych poddanych swoich osiąść w mieście znajdującem się w rękę insurgentów, któryto przypadek zachodził u Wielkiego księcia Toskańskiego, obowiązany był indemnizować cudzoziemców, którzy przy zdobyciu miasta szkodę ponieśli. Kto w obcym kraju osiedzi, musi przyjmować wszelkie niebezpieczeństwa, na jakie ten kraj jest narazony. Liwana zbuntowała się; musiano ją bronić od nległości przyniewolić. Być może, że niektórzy Anglicy takąż szkodę na majątku swoim ponieśli, jaką i krajowi mieszkańcy. Dla czegożby oni jedni mieli prawo do indemnizacji, podczas gdy rząd toskański swoich własnych poddanych nie indemnizuje? Powody te są tak jasne, że gdy Toskania udała się do Cesarza z prośbą, aby przyjął na siebie rolę rozjemcy, Cesarz, pomimo żywego udziału, jakim jest przejęty względem Toskanii, nie chciał się do tej prośby przychylić. Nie idzie tu o większą lub mniejszą sumę, lecz o zasadę, jakiej Jęgo cesarska Mość nie może przypuścić, to jest o zasadę, jakoby Anglia w ogóle miała prawo żądać jakiegokolwiek indemnizacji albo ją bronić wymuszać. Tę zasadę zdawałby się Cesarz swoim wystąpieniem jako rozjemcy bezpośrednio sankcjonować, to jest jeżeliby Anglia zezwoliła poruczyć mu tę rolę. Następnie nadmienia notą, że Toskania skłania się w przyjacielskiej drodze pogodzić się z Anglią, i że Cesarz nie uczyni nic, aby toskański rząd od tej drogi odwrócić. Spodziewa się jednak po sprawiedliwości i umiarkowaniu Anglii, że się do pojednania z toskańskim rządem przychyli. Zresztą musi zastrzedz siebie przeciw następnościom mogącym wyniknąć z postępowania angielskiego rządu, które zostaje w sprzeczności z uznaniem zasadami prawa narodów. Jeżeliby się później odwołano na teraźniejszy postępek Anglii przeciw Neapolowi i Toskanii jako na prawną precedencję, powstałoby ztąd wyjątkowe stanowisko dla angielskich poddanych za granicą, które im niesłuszne korzyści przyzwała a dla rządów przynależnych państw byłoby niezdolne. — Jeżeli Anglia zechce z bronią w rękę popierać takie jak przeciw Neapolowi i Toskanii reklamacje, tedy Cesarz będzie zmuszony wziąć pod rozwagę, pod jakimi warunkami ma nadal pozwolić angielskim poddanym prawa pobytu i własności w swoich państwach. Kopię tej depechy przesłał baron Brunnow lordowi Palmerstonowi.

(Rozprawy w parlamencie. — Wiadomości z Kapstadt i z wschodnich Indyi.)

Londyn, 12. czerwca. W izbie wyższej zaproponował lord Monteagle zaprowadzenie w Australii systemu dwunizbowego, co jednak odrzucono głosami 22 przeciw 20. Również nie utrzymały się i inne poprawki do rządowego projektu.

Izba niższa mianowała na wniosek pana Grey, wydział do rozpoznania obecnego stanu galeryi narodowej i wynalezienia najbardziej odpowiednich środków do ochronienia narodowych dzieł sztuki i ich pożytecznej wystawy. Następnie wyznaczono na wniosek p. Mackinon znaczną większością głosów komitet do przekonania się o stanie portów Ramsgate i Margate. Lord Naas wniósł w dalszym ciągu, izby cała izba odbyła jako komitet posiedzenie dla rozpoznania sprawy względem zbyt uciążliwego opodatkowania okowity krajowej, a mianowicie niesprawiedliwego w tej mierze postępowania z irlandzkimi gorzelniami. Kanclerz skarbu i inni opierali się wszakże temu, a pierwszy dowodził, iż właściwy cel mocyi zapewne nie inny, jak tylko redukcja podatku od wódek krajowych i kolonialnych, wypadająca na korzyść szkockich i irlandzkich gorzelni — które, jak-to liczbami przekonuje, i tak już od roku 1848 znacznie się wzmogły. Z głosowania okazało się głosów 85 za — a 53 przeciw mocyi, zaczęli mniejszość dla rządu o 32 głosów. Izba ukonstytuowała się w komitet, i przyjęła jednozgodnie niektóre uchwały. — (Globe wszakże twierdzi, iż ustawa o opodatkowaniu wódki z r. 1848 przecież się utrzyma, przypisując dzisiejszą mniejszość okoliczności nie zejścia się wszystkich członków izby.) W końcu poruszono kwestyę względem indyjskiej kolei żelaznej, i przyjęto mocyę lorda To-

celyn tyczącą się przedłożenia papierów w tej mierze. Mowca zaproponował mianowicie urządzenie linii z Madras i Arcot.

W Kapstadt zajmują się przedewszystkiem kwestyą konstytucyjną. Doniesienia z dnia 14. kwietnia opiewają, iż stronnictwa wprawdzie nie mają jeszcze poład wyraźnej swej cechy, przecież niektóre z nich już teraz zaczynają brać przewagę; jedno żąda centralnego rządu dla wszystkich południowo-afrykańskich kolonii, inne znów cztery osobne oddziały z własną dla każdego administracją, stanowiące wszakże pewny rodzaj federacji; niektórzy znów życzą sobie dwóch lub więcej kolonii z osobnymi całkiem rządami. Prawo wyborów chcą mieć jedni zawisłe od posiadłości gruntowej, inni od osobistego wykształcenia każdego mieszkańca.

W Indjach wschodnich panuje zupełny spokój. W Bengalii wyrządziła burza wielkie szkody, w Bombaj zaś spalił się znów jeden okręt. Zdaje się, iż pożary te nie są bynajmniej przypadkowe. — Tau-kwang, nowy Cesarz chiński wydał oprócz zwyczajnych przy objęciu tronu proklamacji także inną, w której zagraża każdemu śmiercią doraźną, ktokolwiekby tylko poważył się pisać pamflety o domniemanej rewolucji pałacowej, a stwierdzonej istotnie nastąpionym pożarem cesarskiej biblioteki. Za wykrycie podobnych pamflicistów przyrzeczono nagrodę. (D.R.)

Francya.

(Kwestya podwyższenia listy cywilnej. — Zgromadzenie narodowe. — Pielgrzymka do Claremont. — Trudności w zastosowaniu nowej ustawy wyborowej.)

Paryż, 14. czerwca. Dzisiejsze wiadomości z Francyi są zupełnie bezbarwne. Kwestya podwyższenia listy cywilnej nie postępuje naprzód. Komisya stoi ciągle na tem samem miejscu, umawiano się dziś także z ministrami lecz niepoważnie żadnej stanowczej decyzji. Jednak wnosząc o obecnego zachowania się członków gabinetu, zdaje się, że może ministerium przystanie na roczną uchwałę żadanego kredytu.

Niepodlega też wątpliwości, że większość zgromadzenia narodowego przystąpi do tej transakcji. Tym sposobem wszystkoby się załatwiło; przyspieszonoby potem przyjęcie budżetu na rok 1851, i uchwalonoby odroczenie, za którem wzdychają wszystkie stronnictwa, nawet te, które w tym względzie pozornie są obojętne.

Zgromadzenie narodowe dało też na dzisiejszem posiedzeniu dowody tego spragnienia spoczynku. Nietrwało bowiem dłużej nad godzinę i zeszło na głosowaniu bez dyskusji i na odroczeniu rozmaitych kwestyi. Jedną z tych uchwał odznacza się charakterem politycznym. Wzięto pod rozwagę propozycje tyczące się nadzwyczajnych zborów rad jeneralnych w razie publicznych niepokojów.

Obecnie odbywa się formalna pielgrzymka znakomitych mężów stanu do Claremont. Pan Thiers ma powrócić jutro, oprócz panów Guizot i Duchatel, którzy, jakeśmy już donieśli, mają wyjechać dnia jutrzejszego, należy wymienić pana Dumon, byłego ministra, pana Soult księcia Dalmacyi, i inne znakomite osoby monarchyi lipcowej.

Nowa ustawa wyborowa doznaje w zastosowaniu dość znacznych trudności. Te trudności przewidywano, niezmnniejszają one jednak w niczem zbawiennej zasady, na której się opiera ta ustawa. (Ind.)

(Kwestya dotacyi prezydenta i kwestya zlania się dwóch linii Bourbonów. — Zgromadzenie narodowe.)

Paryż, 15. czerwca. Komisya zajmująca się rozpoznaniem projektu ustawy tyczącej się podwyższenia listy cywilnej prezydenta republiki, powzięła dziś nakoniec stanowczą decyzję. Posiedzenie trwało sześć godzin. Uchwała komisji nieodpowiada wcale nadziei, jaką miano względem transakcji z rządem. Komisya przyzwała tylko sumę 1,600,000 franków, w dodatku do budżetów roku 1849 i 50, dla zapłacenia długów już zaciągniętych. Nic więcej, ani na rok bieżący ani też tem mniej na rok przyszły.

Ten rezultat, o którym się dowiedziano dopiero w końcu posiedzenia izby, wywołał wielką senszację. Zapewniają, że nieugiętość ministrów w gronie komisji i pogróżki dzienników elyzejskich przyczyniły się do zniechęcenia członków komisji i do odrzucenia wszelkich poprawek dążących do transakcji z rządem. Zresztą nie zdaje się, aby członkowie mniejszości sprzyjające projektowi, zechcieli przystąpić do którejjebądź z tych poprawek. Referentem mianowany jest p. Flandin. Dziennik „Patrie“ donosi, że pierwotnie mianowano referentami panów Mornay i Creton, którzy jednak tego zlecenia nieprzyjęli, lubo także przeciwni są projektowi.

Niepodobną zdaje się rzecz, aby rząd przystąpił do rezolucji komisji. Jeżeli więc zgromadzenie tę rezolucję uchwali, tedy zajdzie nagła kryzys, której doniosłość nieda się przewidzieć.

Obok tej kwestyi trzech milionów, jest jeszcze druga, która w tej chwili żywo zajmoje umysły. Jestto kwestya zlania się dwóch linii domu Burbonów. Podróż pana Thiers do Saint-Leouard wywołała to zajęcie. Domysły są dość sprzeczne. Zdaniem jednych widzi król Ludwik Filip szczęście Francyi jedynie tylko w tem zlaniu się dwóch rodzin królewskich, i przyłoży wszelkiego starania, by do tego zlania nakłonić księżnę Orleańską; inni sądzą przeciwnie, że stary król niebędąc wprawdzie przeciwnym temu zlaniu się niewierzy jednak tak stale w nieomylność tego kroku ku przywróceniu monarchyi we Francyi. Zgadniają się więcej co do oporu księżny Orleańskiej i co do powodu podróży pana Thiers, którego księżna Orleańska wezwała do Saint-Leouard. Niewiadomo jednak, czyli były prezydent rady ministrów z dnia 1. marca utwierdził księżnę w tym

oporze, albo też czyli jej radził, aby ustąpiła. Pierwsze przypuszczenie uważają za więcej podobne do prawdy.

Oprócz tych dwóch kwestyi, defaeyi prezydenta i zlania się dwóch linii Burbonów, niezem innem niezajmuje się ani publiczność ani zgromadzenie narodowe; jakoż kwestye te są istotnie dość ważne, by wyłącznie zająć uwagę. Posiedzenie zgromadzenia narodowego było też dziś równie bezbarwne, jak wczorajsze. Zezwoliwszy kredyt w sumie 300,000 franków na reparacye sadzawek i rezerwarów w parkach wersalskich uchwaliła izba, że wniosek pana de Saint-Priest, dotyczący się lichwy wzięty będzie pod powtórna rozważę. Potem zajmowano się petycyami. (Ind.)

(Poczta francuska z d. 13. czerwca.)

Paryż, 13. czerwca. W tych dniach przypadnie w z. romadzeniu narodowym obrada nad petycyą mnichów św. Bernharda. Najdalej do soboty przedłoży już komisya sprawozdanie w tej mierze. Jak wiadomo, zostały ich dobra po wojnie ligi odrębnej skonfiskowane przez rząd walliski. W skutek tego dowodzą mnichy, że przy takich okolicznościach niepodobna im dłużej utrzymywać swój szpital, zwłaszcza że w roku 1848 odmówił im Guizot nawet wypłacaną do owego czasu pensyę. Teraz więc podali oni petycyę do zgromadzenia narodowego, do prezydenta i do ministra spraw zagranicznych, w których upraszają o wsparcie i obronę przeciw ciemności swoim. Głównie zaś idzie im o odnowienie dawnej pensyi rocznej i o wysłanie ze strony ministra noty do Szwajcaryi, że Francya gotowa jest zawsze ochraniać mnichów i wedle słuszności zastępywać ich interesa. Jenerał Lahitte kazał im od dnia 4. czerwca wypłacać znów dawną pensyę, chociaż zgromadzenie narodowe niezezwoili jeszcze na to.

— Prefekt policyi rozesał także dla ułożenia nowych list wyborczych instrukcyę do wszystkich komisarzy policyjnych, którzy mają obowiązek legalizować świadectwa zamieszkania małoletnich i robotników.

— Vidal zamówił już dla Emila Girardin w zgromadzeniu narodowym miejsce pomiędzy panami de Flotte i Eugeniuszem Sue.

— Ułożona przez ministra spraw wewnętrznych ustawa o policyi teatralnej jest prowizoryczną tylko i porucza tymczasowo cenzurę wszystkich sztuk teatralnych samemu ministrowi. (P. St. A.)

Włochy.

(Kredyt ministerstwu wojny. — Rozprawy w izbie deputowanych.)

Turyń, 13. czerwca. Ministerstwu wojny przyzwolono sumę 70,000 lirów dla rozdania jej pomiędzy tych oficerów, którzy się najbardziej odznaczyli przy obronie Wenecyi, a teraz przebywają na ziemi sardyńskiej. — Izba deputowanych zajmowała się rozpoznaniem ustawy sukcesyjnej. Według jednego wniosku miano odstąpić od wszelkiej w tej mierze egzekucyi, a natomiast składaliby wszyscy bez wyjątku sukcesorowie pewna kwotę tytułem podatku sukcesyjnego. Izba wszakże nie przychyliła się jeszcze zupełnie do tego wniosku, i spodziewa się, iż dotyczący się podatek będzie ściślej zastosowany i z wszelką słusnością pogodzony. (Oest. Corr.)

(„Corriere Mercantile“ o rozruchu w pobliżu miasta Palermo.)

„Corriere Mercantile“ z Genuy zawiera o zaszłym w pobliżu Palermo rozruchu, który z każdego względu nie zdawał się być znacznym, następująca wersyę: „Ponieważ w jednym dworku w pobliżu Palermo znaleziono dnia 16. maja trzy karabiny, przeto posiadacz ich miał być rozstrzelany. Ale że jeden z jego dzierżawców zeznał, że on ukrył te karabiny, więc został zamiast swego dziedzica przez Neapolitańczyków rozstrzelany. — Nazajutrz dnia 17. przybyła z okolicy Monte Pellegrino nie bardzo liczna banda do wsi Sampolo, gdzie jest fabryka prochu, i chciała ją opanować. Zdaje się, że wicherzyście liczyli na posilki z innych miejsc, tak iż kilku kompaniom przybyłym na wiadomość o zbliżaniu się buntowników, nie trudno było rozprószyć całą bandę, która tak spieszenie poszła w rozsypkę, że ani jednego nie pojmano. Aż drugiego dnia przyprowadziły przeciągające po wsiach patrole cztery osób, ale z tych wypuszczono natychmiast dwie jako niewinne, a dwie drugie jako podejrzane zatrzymano w areszcie.“

Niemce.

(Depesza telegraficzna.)

Frankfurt, 17. czerwca. 5⁰/₀ metaliki 79¹/₄. Przedwczoraj przystąpił Hassenpflug do kongresu plenarnego. Baumbach zaś odjechał.

Drezno, 17. Zebranie się sejmu odłożono do dni 14. (Oest. Corr.)

(Uchwały zapadły na odbytych obradach w Frankfurcie.)

Wiedeń, 16. czerwca. Z Frankfurtu piszą nam pod dniem 12. b. m.: „Na odbytych w związkowym plenum obradach zapadły, jak słycać, w ostatnich dniach stanowcze uchwały; najprzód postanowiono, że żadne państwo, które nieuznaje zgromadzenia za legalną, na mocy prawa związkowego istniejącą jeneralną władzę Niemiec, nie może mieć udziału w obradach, a tak otrzymały Prusy na swoje w interesie Unii przedłożone propozycye, zupełnie odmowną odpowiedź. Pełnomocnicy Prusy donieśli o tem do Berlina, czekamy więc na dalsze tamtejszego ministerium postanowienia. Oświadczenie jego w tej mierze jeszcze nie nadeszło, chociaż pisma niemieckie rozgłaszają wieści, że Austrya zezwoili na kolejną zmianę prezydencyi. Pogłoska

ta jednak nie wielką znajduje wiary, a jeszcze mniejszą pochwałę, gdyż takowe zrzeczenie się prawa postawiliby na nowo Niemce, lubo w nieco zmienionej formie, w niepewnym stanie iaterym, i uwiecznilyby tylko upor państw pomniejszych, bo takowy krok uważalyby zaraz za początek koncesyi do idey Unii. Zdanie, że Austrya musi nakoniec ustąpić, jest powodem, który, jakem się temi dniami, pisze Oester. Korrespondent, dowiedział z pewnego źródła, skłonił ministrów Badeńskich trzymać się z formalnym fanatyzmem związku nad Spreją, i nie nie zmusi tych panów przechylić się na stronę lepszego przekonania, jak tylko żądane już dawno z uchwałą związku wkroczenie austryackiej załogi do twierdzy Rastatt.“ (Oest. Korr.)

(Hassenpflug. — Zmiana artyleryjnej załogi.)

Frankfurt, 15. czerwca. W gronie pełnomocników na kongresie państw zaszła od dzisiejszego dnia bardzo ważna zmiana: Z Kassel przybył p. Hassenpflug, aby osobiście objąć zastępstwo elektoratu Heskiego, ponieważ dotychczasowy pełnomocnik p. Baumbach przeznaczony został ad latas elektora heskiego. — Dziś o 7 godzinie zrana wymaszerowała ztąd należąca dotychczas do załogi tutejszej półbateria król. pruskiej artyleryi, z poleceniem udania się przez Erfurt do wschodnich prowincyi monarchyi pruskiej. Jenerał Schirnding odprowadzał ją z liczną świtą aż za miasto. Przeznaczona na jej miejsce cała bateria kr. pruskiej artyleryi, którą wczoraj jeszcze poprzedził szwadron król. pruskich huzarów, przybyła tu dziś w południe z Koblencyi. (O. P. A. Z.)

(Zwrócenie broni. — Zwołanie Stanów królestwa saskiego.)

Brezdno, 16. czerwca. Od jutra rozpocznie się w arsenale tutejszym zwracanie oddanej w przeszłym roku broni, które zapewne przez kilka tygodni trwać będzie.

Gazeta Lipska zawiera ogłoszenie, dotyczące się zwołania stanów królestwa saskiego na sejm zwyczajny; główna część jego jest następującej treści:

„Ogłoszeniem z 3. b. m. podano do wiadomości publicznej, że Jego król. Mość postanowił zwołać sejm zwyczajny na 1. lipca r. b. Ponieważ zaś ze względu na krótki odstęp czasu objawiano z wielu stron życzenie za odwleczeniem wyznaczanego terminu, przeto postanowiło ministerium państwa za najwyższem przyzwoleniem uczynić zadość życzeniu temu, i zwołuje niniejszem zapowiedziany sejm zwyczajny na 15. lipca r. b. (Br. Ztg.)

(Czynność komisji zgromadzenia krajowego i wydziału. — Nowe banknoty.)

Stutgarda, 13. czerwca. Komisye zgromadzenia krajowego i wydział tutejszy są ciągle bardzo czynne, i odbywają codziennie jedno albo też kilka posiedzeń. Komisya konstytucyjna obraduje bardzo gorliwie nad projektem względem rowizyi konstytucyi. — Wydział nieotrzymał dotąd jeszcze odpowiedzi na podanie, dotyczące się powtórnego zwołania zgromadzenia narodowego. Wszelako dzisiejszy „Staatsanzeiger“ umieścił w wieczornym numerze swoim artykuł, z którego się pokazuje, że jak to przewidzieć było można, rząd nieprzychylna się wcale do wypełnienia tej prośby, ponieważ zgromadzenie tylko na kilka dni przed 26. czerwca zebraćby się mogło. — Z dniem dzisiejszym zaczęły tutejsze kasy publiczne wydawać nowe banknoty wirtenbergskie na 2, 10 i 35 reńskich. (F. J.)

(Zbicie fałszywych pogłosek.)

W „Leipziger Zeitung“ czytamy następujący półurzędowy artykuł: „Nietrudno było przewidzieć, że najnowsze rozporządzenia naszego rządu z niżej jednej strony silnego doznają oporu. A mianowicie czuje się przedewszystkiem tak zwane stronnictwo „Gotha“ być ugodzonym przez to samo serec, i dlatego też nietylko występuje we wszystkich organach swoich z wszelką zapamiętałością przeciw rządowi, ale korzysta nawet ze wszystkich środków odpornych, które bardzo łatwo do tego doprowadzić mogą, że stosunki saskie, a szczególnie finansowe położenie kraju w fałszywym świetle przedstawione zostaną. Tak np. ogłoszono już w kilka dziennikach, że ministerium finansów wypowiedziało już znaczne pożyczki od ręki, a „Deutsche Reform“ pisze nawet, że wysłano znaczną liczbę biletów kasowych do kasy wymiany, i że wielu konserwacyjnych i oględnych kapitalistów niechęcią przyjmować tych asygnacyi. Możemy więc z najlepszego źródła zapewnić czytelników naszych, że obie te pogłoski zarówno są bezzasadne. Od czasu rozwiązania izb, wyjąwszy jeden tylko wypadek dotyczący się depozytu sądowego, niewydarzyło się dotychczas ani jedno wypowiedzenie pożyczki, ale przeciwnie nawet wpłynęło w tych czasach około 40,000 talarów jako pożyczka od ręki do skarbu publicznego. Ze zaś kapitaliści tutejsi wzbraniają się przyjmować asygnaty kas krajowych, jestto tak wierutną bajką, że ją na śmiało pominąć możemy; dopokąd bowiem giełda tutejsza kurs papierów saskich wyżej niż pruskich podawać będzie, to i w samym Berlinie nawet mało kto bajce tej uwierzy, jeżeli tylko z papierowemi pieniędzmi saskimi miał kiedykolwiek co do czynienia.“ — Taż sama Gazeta pisze dalej: „Chociaż znajdują się ludzie tak bezczelni, którzy starają się wzmóc w drugich, że rząd saski dlatego tylko zniósł stan oblężenia w Dreźnie, aby przeto wywołać burzliwe excesa i tym sposobem nastęrczyć sobie powód do przywołania wojsk austryackich do Saksonii, przecież niedaleka przyszłość przekonana każdego o to, że rząd saski równie niepotrzebuje się obawiać burzliwych excesów z powodu rozporządzeń swoich, jak i bezzasadnego posądzenia o to, że z Austryą zawarł jakąkolwiek konwencyę woj-skową. Saksonia ufa tylko własnym siłom swoim i prawemu uczuciu saksońskiego ludu.“ (Lloyd.)

(Kurs giełdy frankfurtskiej z 15. czerwca.)

Met. Austry. 5⁰/₁₀₀ — 78³/₄; 4¹/₂⁰/₁₀₀ — —. Akcje bank. 1106
Sard. 33³/₈. Hyszp. 3⁰/₁₀₀ — 32⁷/₈. Polskie 300 — 127³/₄; 500 — 81.

Prusy.

(Depesza telegraficzna Gazety Wrocławskiej z 19. czerwca.)

Ateny, 11. czerwca. W okolicach morza śródziemnego panuje wszędzie zupełny spokój. — Ich Mość król i królowa Grecyi powrócili tu znowu dnia 7. b. m. — Poseł bawarski odjechał 8. b. m. na Konstantynopol do Wiednia.

Paryż, 17. czerwca. Żadne nowiny ważne. 5⁰/₁₀₀ renta 93.50; 3⁰/₁₀₀ 56.30.

Madryt, 12. czerwca. Książę Montpensier przyjechał tu wraz z małżonką swoją na półg królowy.

(Drugie posiedzenie kolegium książąt. — Wiadomości bieżące.)

Wrocław, 17. czerwca. Dnia 15. b. m. odbyło kolegium książąt drugie posiedzenie w Berlinie. Naradzano się nad zaprowadzeniem rozjemczego sądu unii i uchwalono, czekać aż do 25 b. m. nadesłania nominacji trzech pół kuryów, które są jeszcze w zaległości. Sąd rozjemczy zajmie się najprzód ułożeniem ustawy na zdradę stanu i kraju przeciw unii. Przesłano także komisji konstytucyjnej akta względem wystąpienia Saxonii z Unii i nalegano na spieszne załatwienie tej sprawy.

Z powodu przedłożenia ważnych projektów do ustawy, których wypracowaniem zajmują się teraz przynależne kolegia, otworzenie Erfurtskiego parlamentu nastąpi zapewne aż ku końcu miesiąca lipca.

Uzbrojenie Prus postępuje według pierwiastkowego planu nieprzerwanie. Ciągłe jeszcze mówią o wystawieniu korpusu między Torgau i Erfurtem.

Książę Prus stanie temi dniami w Berlinie. — Cesarz Rosyjski miał już dnia 11. b. m. przybyć z powrotem do Petersburga, gdzie jeszcze księcia Prus zastał.

(Wpływ nowego rozporządzenia o druku.)

Szczecin, 14. czerwca. Nowe rozporządzenie o druku zaczyna już wywierać wpływ swój na przeistoczenie się dziennikarstwa. Wychodzący w Köslin dziennik „Allg. Pommer. Volksblatt“ — główny organ pomerańskiej demokracji, oświadczył w ostatnim swym numerze, iż odtąd nie będzie się więcej zajmować rozbiorem kwestyi politycznych i socyalnych. Słychać też, iż ustać także mają dzienniki demokratyczne wydawane w Szczecinie, Anklam i Stargard; tego samego losu dozna podobno stralsundzki „Fortschritt.“ Ustanie też z dniem 1. lipca wiele dzienników obwodowych i lokalnych do partii zachowawczej należących, a mianowicie dzienniki osnowy politycznej. Natomiast złożą potrzebne kaucyje cztery większe w Pomeranii dzienniki, jako to: w Stralsund, w Szczecinie, „Norddeutsche“ i „Ostsee Zeitung.“ Zresztą zmieni zapewne swego redaktora wspomniany dziennik „Ostsee Ztg.“ — który zostanie jednym już tylko demokratycznym w Pomeranii organem. Objąć ją ma dotychczasowy współredaktor dziennika „Abendpost“, nazwiskiem Faucher, i gazecie tej nadać barwę handlowego dziennika. (D. R.)

(Kurs giełdy berlińskiej z 17. czerwca.)

Dobrowolna pożyczka 105¹/₄. Oblig. długu państ. 85¹/₂. Akcje bank. 95⁷/₈. Pol. listy zast. 96⁵/₈. Pols. 500 — 81 L.; 300 — 129. Frydrychsдоры 13¹/₁₂. Inne złoto za 5 tal. 12¹/₁₂.

Królestwo Polskie.

(Wystawa zwierząt krajowych gospodarskich.)

Warszawa, 16. czerwca. Wczoraj i onegdaj licznie odwiedzana była wystawa zwierząt krajowych gospodarskich, przedstawionych w tym roku przez właścicieli ziemskich, a za które przyznane zostały następujące nagrody: Pierwszą rs. 90 (złp. 600), dla koni krwi czystej, przysądzono jednozgodnie za ogiera skaro-gniadego Mogador, własność hr. Augusta Zamojskiego. Nagrodę pierwszą, rs. 50, za konie pół-krwii, przyznano ogierowi gniademu Brylantowi, własność W. Włodzimierza Sosnowskiego z Jezewa. — Drugą, rs. 25, ogierowi gniademu Selimowi, W. Dmochowskiego. Nagrodę rs. 50, za konie krwi czystej, klaczy gniadziej Pagodzie, barona Keüdla. Co do owiec przyznano dwie pierwsze nagrody, to jest rs. 9 i 7. dwom maciorcom z owczarni w dobrach Chełmuo, W. Skorzewskiej. Nagrodę Iszą rs. 20 przeznaczoną za tryka z najcieńszą i wyrównaną wełną, przysądzono trykowi nr. 31, z owczarni dóbr Smulska, W. Mielęckiego. Nagrodę 2gą rs. 15, trykowi nr. 50, z owczarni dóbr Zegrze, hr. Krasiańskiej. Nagrodę rs. 5. skopowi z dóbr Czerniakowa, hr. Wiktora Osolińskiego. (G. War.)

Turcja.

(Wiadomości bieżące ze Smyrny.)

Ze Smyrny donoszą z dnia 7. czerwca: Na wyspie Chios i innych pobliskich przygotowują się do uroczystego powitania J. M. sułtana.

Vogorides, dawniejszy gubernator w Samos — na miejsce którego przychodzi książę Kallimaki, obecnie turecki poseł w Paryżu — otrzymał od sułtana pensję łaskawą rocznie 20,000 piastrow, z tytułem księcia Wołoszczyzny i z rangą „muszyra.“ — Banda zbójcka niepokojąca dawniej okolice Smyrny, przeniosła się teraz w pobliskie miejsca Alesandryi i Bajrutu. — Komisya katastralna ponu-

merowała między innymi wszystkie domy w Smyrnie, i nadała nazwy miejskim ulicom. (O. Corpdz.)

Azja.

(Morowe powietrze w Cochinchinie. — Dekret króla Tu Duc względem chrześcijaństwa. — Zwolanie soboru biskupów w Hong-Kong.)

Z zawartego w „Univers“ listu biskupa Miche z Deusara (w Kochinchina) z 25. listopada 1849 wyjmujemy co następuje: „W Kochinchina grasowało okropnie od miesiąca sierpnia morowe powietrze: W Bankok umarło 40,000, a według innych podań 60,000 ludzi, w Battanbaug dwie trzecie części mieszkańców. — Nasz król Tu Duc wydał przy objęciu swego rządzą następujący dekret pod względem chrześcijaństwa: 1) Każdy Kochinchinezyk, oskarżony że jest chrześcianinem, a niechęący odstąpić tej wiary, otrzyma 100 kijów, a potem będzie wypuszczony; 2) ksiądz krajowiec, który nie zechce odstąpić, napiętnowany będzie na obu policzkach wyrazami „religia fałszywa“, i zawieszony do twierdzy w głąb kraju (według dawniejszych praw ulegali krajowi księża karze śmierci); 3) kto schwyta misyonarza europejskiego, otrzyma 30 sztab srebra (3000 fr.) misyonarz będzie zawieszony na morze i tam utopiony. W miesiącu wrześniu przyaresztowano jednego krajowego księdza; z wielką trwogą czekamy wyroku króla, gdyż ztąd poznamy, z jaką surowością lub łagodnością zamysła wykonywać swe prawa. — Papież zwołał w roku 1850 wszystkich biskupów misyi chińskiej i indochińskiej na sobór w Hong-Kong, dla naradzenia się nad planem wyniesienia wikaryatów apostołskich na biskupstwa i arcybiskupstwa, udzielenia niektórych misyi i zaprowadzenia nowych wikaryatów apostołskich.“

Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe lwowskie z d. 21. czerwca.)

Lwów. Dziś sprzedawano na naszym targu korzec pszenicy po 15r.32k.; żyta 11r. 33k.; jęczmienia 9r.49k.; owsa 6r.30k.; hreczki 9r.45k.; kartofli 6r.; cetnar siana 2r.40k.; okłotów 1r.38k.; — za sąg drzewa bukowego płacono 31r.15k., dębowego 26r.45k., sosnowego 22r.30k. Cena krup, mąki i reszta drobnej sprzedaży bez odmiiany.

Kurs lwowski.

Dnia 22. czerwca.

W monecie konwencyjnój.

	gotówką		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski	5	39	5	41
Dukat cesarski	5	41	5	45
Półimperyal zł. rosyjski	9	41	9	44
Rubel śr. rosyjski	1	53	1	54
Talar pruski	1	41	1	42
Polski kurant i pięciozłotówk.	1	23	1	24
Galicyjskie listy zastawne za 100 złr.	99	20	99	42
Galicyjskie listy zastawne w kasie Tow. Kredyt.	99	40	100	—

(Kurs wekslowy wiedeński z 17. czerwca.)

Amsterdam 165¹/₂ l. 2. m. Augsburg 119³/₄ p. uso. Frankfurt 119¹/₂ p. 2. m. Genua 138³/₄ p. 2. m. Hamburg 176 l. 2. m. Liworno 118¹/₂ p. 2. m. Londyn 12.1 p. 3. m. Medyolan 107¹/₂ p. 2. m. Paryż 141 p. 2. m. Agio duk. ces. 26¹/₈. Napoleondor. 9.39. Szufryn. 16.40. Agio srebra 19.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 21. czerwca. Książę Lubomirski Adam, z Krakowca. — Hr. Wiesiołowski Michał, z Tarnowa. — Hr. Piniński Bernard, z Rokietnicy. — PP. Gładziszewski Walentin, z Uherzec. — Romaszkan Zygmunt, z Uherska. — Lewakowski Jakób, z Prus. — Batowski Antoni, z Kulikowa. — Urbański Rudolf, z Dobroszyna. — Tretter Aleksander, z Łoniego. — Padlewski Aleksander, z Dołhego.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 21. czerwca. PP. Antoniewicz Mikołaj, do Koneczak. — Bogdanowicz Józef, do Kossowa. — Kurzweil Rudolf, do Kołomyi. — Hausner Wicenty do Horożany. — Onyszkiewicz Fortunat, do Boryszowa. — Szymanowsey Szymon i Franciszek, do Spassowa. — Polanowski Aleksander, do Szmitkowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 21. czerwca:

Pora	Barometr wmierczewied. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Sredni stan temperatury do g. 6. zr.	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6 god.zr.	28 3 1	+14°	+21,8°	wschodni	pochm. ☉
2 god.zr.	28 3 1	+21°	+13°	"	"
10 g. w.	28 3 1	+16	"	połud.-wschodni	"

TEATR.

Dziś: na dochód JPanny Berg: „Musikalisch-dramatisches Quodlibet mit Tanz.“

W poniedziałek: na dochód Adama Reymersa dramat: „Ręka prawa i ręka lewa.“